Caducus, a, um. Fragilis, mobilis, mortalis: à cadendo. { πλάσμα. }

GALL. Caduque, corruptible, ruineux, allant en decadence. ITAL. Caducco, mortale, fragile. GERM. Hinfallig/ zerbrüchlich/ zerenglich. HISP. Debil, que ligeramente puede caer. ANGL. Falling into decay, which falleth which do not last. } Item Caducus dicitur is, qui morbo eo laborat, qui hominem cadere facit. Firmicus lib. 7. Si luna in horoscopo fuerit inventa, stultos, lento, fatuos & caducos efficiet. Plin. lib. 17. In drupis quoque, quæ mærescentes tunc sunt præcipue caducæ, id riguis magis evenit, etiamsi non ceciderint, fastidiendis. Caduca & decocta poma (i. nimium matura.) Gel. cap. 11. lib. 1.

— Zephyri verbacaduca ferunt.

Ovid. epist. Saph. Nec fronde caduca carpitur laurus. { Quandoque caducus mortuus dicitur. Virg. lib. 6. }

Hinc multū fleri ad superos, belloque caduci Dardanida.

{ Caduca hæreditas dicitur, & caduca bona, quæ ab eo cui jure debebantur, in alium ceciderunt. } Caduca auspicia veteres dicebant, quum aliquid in templo excidit, veluti de manu virga: ita Fest. { Caduce literæ, γέραμψ δογατάλων, quæ obscuriores sunt, & visum propemodum fugiunt. Plin. lib. 12. c. 12. Scabritia levigatur dente, conchave, sed literæ caducae fiunt. } Caduca aqua Frontino dicitur, inquit Bud. quæ de lacu abundat. Sic Varro: Caduca aqua, quæ de canalibus defluit, hoc est, quæ superfluit, & non continetur, i. abundant. Ovid. verò 2. de Ponto, eleg. 7.

— utque caducis

Per emeritrebri saxa cavantur aquis.

Id est cadentibus.

Caduciter, adverbium antiquum, teste Nonio: idem significans quod præcipitanter, { περιπτώς. ANGL. Rashlie. } Varrō, Frigidos nimbos aqua ista caduciter ruentes pertinuerunt aquatiles querquedulae nantes. Nonius.

Cadivus, quod per se cecidit. { οὐρανότατος. GALL. Qui cheoit aisement, & de luy mesme. ITAL. Caduto da per se. GERM. Das von im selbs hinfelt. HISP. Cosa que de por se si cae, como fruta. ANGL. That falleth by the self, transitorie. } unde Cadiva poma dicuntur, quæ non manu collecta, sed sua sponte in terram cecidere: & Cadiva folia, quæ per se ex arboribus cadunt. Plinius, Colligi mala post æquinoctium autumnale, cadiva separari, stramentis storiis, paleisque sterni.

Caducarius, ad quem pertinent, quæ cadunt, defuncto aliquo, cui non est qui succedat. Gloss. Isid. Est is qui succedit in bona ejus, qui haeredem non habet. Gloss. Turneb. lib. 28. c. 5.

Caduceator, Legatus pacem petens. || Vide Caduceus.

Cadaceus, & Caduceum, Mercurii virga fuisse fertur, qua ille ad dissidia & discordias tollendas utebatur: à cadendo dicta, quod contentiones & bella cadere faciat. { καρπευος. GALL. Une verge blanche que portoient ceux qui alloient en ambassade pour la paix, ITAL. Una verga picciola che portavano gl'ambasciatori & mediatori di pace. GERM. Ein Heroldsstab. HISP. Vara del Embaxador. ANGL. A rohite roand which messingers or ambassadours that goesh for peace do beare. } Nam quemadmodum per Féiales bella indicabantur, ita per Caduceatores finiebantur. Non immiterò itaque Mercurio, qui orationis deus, & deorum nuntius habebatur, assignatum est caduceum, quod dissidentium animi oratione præcipue sedentur. Caduceum Ægyptii in speciem duorum draconum matris & foeminae figuraverunt, qui parte media sui voluminis, nodo quem Herculeum vocant, sibi alligantur, primisque partibus reflexi, in modum circuli oscula jungunt. Hanc virgam Apollo dicitur invenisse, & Mercurio donavisse, lyra vicissim ab illo accepta. De draconibus autem caduceo additis hanc afferunt rationem: Mercurium, quum hanc virgam manutenens in Arcadiam proficeretur, duos serpentes pugnantes invenisse, virgaque interposita, dicto citius prælium diremisse. Ad cujus rei memoriam posteri caduceum duorum draconum similitudine fecerunt, qua etiam in palæstra, reliquisque certaminibus tollendis usi sunt. Caduceus. Varro lib. 3. de vita pop. Rom. { Hasta caduceum δέργη κηρίνος. } Dicitur solitum quoties aliquis simul

& minaretur, & ad concordiam invitaret. ¶ Caduceator dicitur Legatus qui pacem petebat: à caduceo quem manu gestabat. Oratorem cum Caduceo etiam appellat, Liv. lib. 4. d. 5. Oratores cum Caduceo mittit. { τύχης. κέντρον. GALL. Ambassadeur de paix. ITAL. Ambasciatore. GERM. Ein Herold fridbott. HISP. Embaxador. ANGL. An Ambassador of peace, an herald. } Cato, Caduceatori nemō homo nocet. Gell. 6. bell. Pun. Asdrubal, ne in arcto res esset, caduceatorem misit, &c. Fest. Caduceatores Legati pacem petentes.

Caducifer, nomen quo Mercurius vocatus est. Quum enim Mercurius lyram in Cyllene monte Arcadiæ septichordem ad Atlantidem numerum instituisse, quod Maia mater ejus illarum numero esset: ac non multò post deprehensus fuisse ab Apolline boves suas abigeire, quod facilius veniam ab eo impetraret, Apollini traditur concessisse, ut lyram à se primò inventam prædicaret. Quamobrem Apollinem ferunt virgam quandam Mercurio dedisse, quam quum manu tenens in Arcadiam proficeretur, inventos ab eo fuisse dracones duos simul ligatos, & inter se mutuò pugnantes: quo viso virgam interposuisse, & dicto citius pœnum diremisse. Qua re conspecta, hujusmodi virgam pacis gratiā creditum est constitutam. ¶ Unde factum est, ut legati pacis Caduceatores dicerentur, posterique, ejus rei exemplo, Mercurio virgam deinceps duorum draconum similitudine ubique affinxerint. Hujus virgæ potestatem describit Virg. Aeneid. 4.

Tum virg am capit, hac animas ille evocat Orco,
Pallentes alias sub tristia Tartara mittit,
Dat somnos, adimitque, & lumina morte resignat.
Illā fretus agit ventos, & turbida tranat
Nubila.

Cadueni, Sardaniæ jurisdictionis in Caria populi, ut author est Plin. lib. 5. cap. 29.

¶ Cadula, orum, guttae quæ cadunt ex pingui carne, quum assatur, vel etiam ex aere. Vet. Vocabul.

Cadum, vide Cado. ||

Cädüricum, { GERM. Ein Krämersdecke. ANGL. An cartaine, a quile, a vail. } Tentorium, sive culictra, quæ merces teguntur: à Cadurcis Galliæ populis, ut inquit Plinius, apud quos lini præstantia palmam obtinet in culictris. Iuvenalis,

Institor hyberna tegetis, niveique cadurci.

Sunt qui putent esse vela illa pensilia, quæ lecto obtenduntur: aut etiam regimen quoddam quadratum, quale est illud, sub quo principes in solemnioribus pompis vehi videmus. Iuvenal.

— violato pœna cadurco.

¶ Cadurcum, item vas illud quod ex piscina & puteo aquam haurit, jumento rotam versante. Solent ex his etiam fieri canales in parietibus domorum, per quos aquæ ex tectis defluant in cloacas: etiam in quibusdam urbibus, per quos aquæ pluviae cisternas impleant. Hæc Valla in Raudensem.

Cadurci, καδύριον, Galliæ Aquitaniciæ populi. Plin. lib. 4. c. 19. Vulgo Cahors.

¶ Cadurda, labra pudendi muliebris, vel sponda lecti. Gloss. Isid. || Scribe, Cadurca. Vide Iuvenalis Scholia ad illud sextæ:

— violato pœna cadurco.

Et ad illud septimæ:

Institor hyberna tegetis, niveique cadurci.

Cädüs, { τύραννος. καδύρη. GALL. Un tuy, un tonneau. ITAL. Barile, botta. GERM. Ein rohnsfaß. HISP. Barril de vino. ANGL. A wine vessel, a pipe, a barrel. } Vas vinarium, quo vinum conditur, ut vult Acron, cuius prima corripitur. Martialis,

In Vaticanis condita musta cadi.

Continet congios decem, vel (ut alii volunt) duodecim. Iubebo cadum vini veteris ad me afferri. Plau. Aut. sc. 5. a. 3. & Asin. sc. 3. a. 3. Primi in Alpibus rusticis cados lignos circulis cinctos excogitarunt. Cadus ferreus, lebes, seu cacabus.

Cadusii, καδύριον, Asiae populi, inter mare Caspium, & Pontum. Strabo lib. 12.

Cadytis, urbs Syriae maxima, Herodoto lib. 2.

Cæti (quod hinc pro insulæ nomine corruptè legebatur) vide Cea.

Cæciæ, κακίαι, ventus qui ita flare dicitur ab Aristotele, non ut nubes propellat, sed ut ad se vocet. Flat inter Aquilonem & exortum Äquinotiale. Plin. lib. 2. c. 47. Narrant in Ponto Cæciam in se trahere nubes. De hoc vide multa apud Erasmo. in Adagiis.

¶ Cæcigena, κακογένες. Lex. v. Et Lucr. lib. 2.

— cæcigeni, solis qui lumina nunquam

Appexere.

Vide infra, Cæcigenus.

Cæciliæ, genus serpentis cæti, unde & nomen accepisse videtur. { ANGL. A Solvo worm being blinde. Colum. lib. 6. c. 17. Est & magnorum animalium noxiū virus. Nam & viperæ, & cæciliae quum pæcua bos improvidè supercubuerit, lacessita onere morbum imprimet. Vide ejusdem cap. 17. lib. 6. } C. Cæcilia, uxor Tarquinii Prisci, malior mortum integritate laudatissima, ut scribit Volaterranus. || Cæcilia, Lex à Q. Cæcilio dicta. ||

Cæcilius, Epirota, libertus Attici Equitis Romani, ludum Grammaticæ Roma aperuit. Primus dicitur Virgilium, & alios poëtas novos prælegere cœpisse: quod etiam Domitii Marsh versiculos indicat, Epirota tenellorūn nurricula vatum. Ex Tranquillo. Hujus etiam meminit Macrobius. ¶ Cæcilius Gallus, in disciplina Juris, atque legibus pop. Rom. nescendis, interpretandique scientia, usu, authortateque illustris fuit tempore Gellii, cuius etiam ipse meminit: dicisque librum scripsisse de verborum significacione, quæ ad jus civile pertinerent. ¶ Cæcilius item Claudio Isidorus, qui C. Asinio Gallo, & Martio Censorino eoss. ad vi. Kalend. Febr. testamento suo edixit, quamvis multa civili bello perdidisset, tamen relinquere servorum quatuor millia cxvi. juga boum tria millia dc. reliquum pecoris clvii. millia: in numerato hs. dc. Author Plin. lib. 33. cap. 10. ¶ Fuit & Cæcilius Callantianus (Callantis autem civitas Si-

ciliæ est) Iudeorum religionis seductor, qui Romæ docuit sub Augusto usque ad Adrianum. Scriptit librum contra Phrygas: Dictionarium ex ordine literarum, Comparationem Demosthenis & Ciceronis, & alia. Author Suidas. ¶ Preter hos Cæcilius Argyrus, versificator fuit, qui scriptis de pisibus. Author Suidas. ¶ Cæcilius item Statius, poëta Comicus, quem Cicero. ad Attic. malum Latinitatis authorem vocat. Volcatius tamen Comicorum palmam ei concedit. Fuit natione Gallus, & Enni contubernialis: quidam Mediolanensis faciunt. Decessit anno post Enni: sepultus in Janiculo. Author Eusebius.

Cæcinum, κακίνον Steph. Oppidum in finibus Italiz, inter Locros & Reginos, à Cæcino vicino amne ita appellatum.

Cæcinus, κακία, fluvius in finibus Italiz, qui Reginum agrum à Lorenzis dividit. Plin. lib. 3. c. 10.

¶ Cæcubus, a, um: unde Cæcubi agri, Cæcubæ vites, Cæcubum vinum, Plinio: à loco in Campania, lib. 3. c. 5. ||

Cæcubum, κακίον Straboni, vinum generosissimum: sic dictum à Cæcubis Campaniæ populis, apud quos nascitur. Plin. lib. 4. Scitini & Cæcubi obtenduntur agri. His junguntur Falerni, Caleni, Mart. lib. 13.

Cæcuba Fundanis generosa coquuntur Amielis,

Vitis & in media nata palude viret.

Cæcus, oculis captus, visu carens. { τύριον οφλές. GALL. Aveugle. ITAL. Cieco. GERM. Blind. HISP. Ciego. ANGL. Blinde. } Cæcum crimen. Livius lib. 5. d. 5. Cæcus animi. Quint. cap. 16. lib. 1. & Gell. cap. 13. lib. 12. ¶ Quandoque idem est quod insidiosus, occulte malus, latens, tacitus, qui videri non potest. Col. lib. 1. Ex quibus sepe contrahuntur cæci morbi, quorum causas ne medici quidem perspicere queunt. Cic. contra Rullum, Cur hoc est tam obscurum atque cæcum? Idem de Orat. Res cæca, & ab aspectus judicio remota. Sic Virg. etiam Vada cæca, & Cæcos scopulos vocat: qui ita sub aquis occultantur, ut oculos fallant. Transfertur etiam ad animum, ut quum aliquem Cæcum esse avaritiæ, furore, amore, aut odio dicimus. Cic. pro Sexto Roscio, Ipsos cæcos reddit cupiditas, atque avaritia. ¶ Sic dicimus Cæcam noctem, in qua non videmus. ¶ Vestigia quoque cæca dicuntur, quæ in obscura, aut incognita via versantur. Vig. 6. Aeneid.

Cæcuba regens filo vestigia.

¶ Item locus cæcus dicitur, in quo non videmus. Cæcæ fossæ, cæci aditus, qui sunt obsepti. ¶ Cæcum vallum, in quo præacuti pali affixi herbis, vel frondibus oculuntur. ¶ Item Cæcum intestinum, quod inter ileon, & colon situm, parvo oblongo que ventri suum est: cæcum appellatum ab eo, quod ingressum exitui adversum non acceperit, sed hos tam vicinos habeat, ut plerumque in unum coire, & exitu carere videatur. ¶ Vel cæco appareat: proverbialis hyperbole frequens apud autores, de re vehementer perspicua. ¶ Cæcus cæco dux. τυριός οφλές ὁδοὺς. Adagium Evangelicis quoque literis celebratum, quo uti licebit; quoties indoctus indoctum docere, inconsultus imprudenti consilium dare conabitur. Allusio ad proverbium M. Tullius lib. de finib. ult. Cæci præscriptio, τυριός οφλές μαρτιάλιος, dicitur absurdia: quoties ipse qui præscribit, non intelligit quid dicit. Socrates apud Platonem in Theateto. ¶ Hunc protinus simile est, Cæca speculatio, κακοκομία. ¶ Neque cæcum ducim, neque amitem consultorem, μήτε τυριός οδούς, μήτε μάρτιον, εἰσεγένοντο, subaudiendum, adhibeas: Disce, sed à doctis: Consilium pete, sed à consultis. ¶ Quid cæco cum speculo? τι τυριός κακόπτε. Citarunt à Stobæo versiculos ex Epicharmo, οὐ τὸν κακόπτεντον εἰ τυριός νομίζει; id est, Luminibus orbo cum speculo quid est rei? Quorum opus est libris illiterato? quod regnum juveni stulto? quod divitias ei qui nesciat uti? ¶ Cæca dic emere aliquid, Plaut. Pseud. a. 1. sc. 3. Eme die cæca herclè olivum, id vendito oculata die: id est, eme non præsentē pecunia, sed in diem pacta: revende pecunia præsentē. Vocant & Iurisconsulti cæcam diem & cæca testimonia, quæ scripto perhibentur absentibus: nam cæca sunt non tantum quæ non vident, sed quæ non videntur & absunt. Erasmus in Chiliad.

Cæculus, diminutivum à Cæcus. ¶ Est & nomen proprium filii Vulcani: hucus mater quum iuxta ignem sederet, fortè fortuna scintilla quædam in ejusdem gremium evolayit, ex qua mulier concepit, perperque filium, quem postea ob oculorum parvitatem Cæculum vocavit: à quo Cæcilius ortos putant, quorum familia Romæ nobilissima fuit. Hic collecta multitudine, postquam diu latrocinatus esset, Prænestinam civitatem in montibus condidit: & quum ad ludos vicinos populos invitasset, cœpit eos admonere, ut secum habirarent, & pro gloria jactare se filium Vulcani. Quod cum illi non crederent, invocato Vulcano ut se filium comprobarer, omnis illius multitudinis chorus est flamma circundatus. Quo facto commoti omnes, simul habitaverunt, & Vulcani filium esse crediderunt. Hæc Servius in illud Virg. lib. 7. Aeneid.

Nec Prænestina fundator defuit urbis:

Vulcano genitum pecora inter agrestia regem

Inventumque foci, omnis quem credidit atas

Cæculus, &c.

Cæctas, is, Privatio visus: tam ad corpus, quam ad animum referunt. { τύριον οφλέων. τυριός. GALL. Cecité, aveuglement. ITAL. Cæcità, l'essercieco. GERM. Blindheit. HISP. Ceguadad. ANGL. Blindness. } Cic. de Aruspic. respons. An tibi luminis obesset cæctas plus, quam libidinis? Idem pro dom. sua, Pœna omnis oculorum ad cæctatem mentis est conversa.

Cæctenius, qui cæcus natus est, { τυριός. GALL. Aveugle né. ITAL. Nato cieco. GERM. Ein geborner blinder. HISP. Nacido ciego. ANGL. Borne, blinde. } Lucr. lib. 2.

Nam quum cæctenius, S. lis qui lumina nunquam

Appexere, tamen cognoscant corpora tactu.

Cæco, as, Cæcum facio, excæco. { τύριον οφλέων. τυριός. GALL. Rendre ou faire aveugle. ITAL. Acciecare. GERM. Blind machen/Blenden. HISP. Cegar à otro, hazer ciego. ANGL. To make blinde. } Plin. de viris illustrib. Potios Herculis sacerdotes pretio corrupti, ut sacra

sacra Herculea servos publicos edocerent: unde exētatus est. Cic. 4. Ph. ip. Sed spes rapiendi, atque predandi cæcat animos eorum. Idem pro domo sua, Argenti & supellestilis mete cupiditate esse cæcatum. Cujus composita sunt, Exētaco, quod est valde, seu perfectè cæco. Plin. Ut quem lavatur, si oculos attingat, exēcerit. Obētaco, de quo infra.

Cæcua, Gloss. Cæcua noctua: quia lucem fugit, tanquam cæca esset. Apud eund m., Cæcuma noctua.

Cæcūtio, is, Parum video. { αὐτοῦ νόσος. GALL. Eſtre aveugle, ne voir goutre, ou ne voir pas clair. ITAL. Veder poco, ejer bornio. GERM. Obel oder nur ein wenig sehen, ein blöd und abnennend gesicht haben. HISp. Egard cæguejar. ANGL. To be dimme sighted, to see bot à little or not clearlie. } & Cæcūtiens, quasi semicæcus. Varro. Utrum oculi mihi cæcutiunt, an ego vidi servos in armis contra Dominos? Apud Nonium.